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LICITACAO ELETRONICA Ne 28/2023 — CASAL
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITACAO ELETRONICA N2
28/2023 — CASAL, que tem como objeto a Contratacdo de Instituicdo Financeira para prestacio de forma exclusiva
dos servicos de pagamento da folha de saldrio dos servidores ativos, efetivos, estagiarios e comissionados da CASAL,
concessdo de crédito consignado em folha de pagamento da Companhia, sem exclusividade, abrangendo os servigos
atuais e os admitidos durante o prazo de execucdo do contrato, conforme condi¢des estabelecidas no Termo de
Referéncia.

ESCLARECIMENTOS:

Apés consulta a Area Técnica, informamos o que segue:

1) Considerando a existéncia da Administragdo Direta e Indireta, pedimos informar:

a) Sera mais de um CNPJ parte do processamento da Folha?

RESPOSTA: N3o, apenas 1 (um) CNPJ da Companhia de Saneamento de Alagoas - CASAL.

b) Caso ndo, qual a qualificacdo dos demais?

RESPOSTA: Nao havera mais de um CNPJ.

c) A entidade licitante tem legitimidade juridica para licitar em nome desses demais CNPJ’s?
RESPOSTA: Ndo havera mais de um CNPJ.

d) Na existéncia de mais de um CNPJ, serd firmado contrato individual para cada matriz fiscal ou serdo todos
abrangidos em um unico contrato?

RESPOSTA: N3o havera mais de um CNPJ. o contrato serd firmado em nome da Companhia de Saneamento de
Alagoas - CASAL, sob o CNPJ 12.294.708/0001-81.

e) Os pensionistas, aposentados e servidores inativos serdo pagos pela entidade licitante ou por Instituto de
Previdéncia? Caso seja pelo Instituto de Previdéncia, o mesmo estard no contrato de processamento de folha
originado desta licitagao?

RESPOSTA: Serao pagos através do Instituto de Previdéncia Privada (FUNCASAL) e ndo havera contrato de
processamento de folha do Instituto.

2) Quanto ao pagamento da proposta vencedora da licitacdo, pergunta-se:

a) O valor devera ser pago em banco publico previamente informado pela entidade licitante? Diante disto, pedimos
informar os dados bancarios para efetivagdo do pagamento.

RESPOSTA: Sim. Caixa Econdmica Federal, Agéncia N2 2735, Operagdo N2 003, Conta N2 0504381-2.

b) Caso haja mais de uma CNPJ o pagamento devera ser feito de forma segregada e proporcional? Se sim, pedimos
que seja esclarecido as proporcdes e a forma com a qual sera feita essa divisdo.

RESPOSTA: N3do havera mais de um CNPJ.

c) Considerando a complexidade para realizagdo dos controles internos, podemos considerar que em caso de vitdria
do processo, o Banco vencedor podera efetivar o pagamento da proposta no prazo de até 15 (quinze) dias Uteis?

RESPOSTA: Podera sim efetuar o pagamento da proposta no prazo de 15 dias tteis, em sendo uma tnica parcela no
valor total.
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d) Em caso de Pregdo Eletrénico que veda a identificacdo da licitante interessada, pedimos ratificar o nosso
entendimento de que a utilizacdo do mero papel timbrado, contendo as informacdes do representante da
interessada ndo sera considerada identificagdo, impedindo assim a desclassificagdo da instituigdo.

RESPOSTA: Entendimento equivocado. Informamos que o uso de papel timbrado é considerado identificacdo e serd
motivo de desclassificacdo, conforme consta no edital em seu item 7, subitem 7.11.

3) Pedimos ratificar nosso entendimento, durante o prazo do contrato:
a) A instituicdo financeira vencedora tera exclusividade no processamento da folha?
RESPOSTA: Sim, a empresa vencedora tera exclusividade.

b) A instituicdo financeira vencedora tera exclusividade na utilizagdo dos imdveis ocupados pela(s) entidades(s)
envolvida(s) neste processo, bem como exclusividade na realizacdo de propaganda, divulgacio e venda de produtos
bancarios?

RESPOSTA: Sim, a empresa vencedora tera exclusividade.
4) Acerca de atual contrato, pergunta-se:

a) Existe contrato vigente para processamento de folha?

RESPOSTA: N3o ha contrato vigente.

b) Existe contrato vigente para processamento de folha?

RESPOSTA: N3o ha contrato vigente.

5) Considerando a complexidade da abertura das contas salério, pedimos informar qual o prazo de envio dos dados
necessarios para abertura das contas, sendo ele:

a) i) Nome completo ii) Nimero de CPF e RG; iii) Data de Nascimento; iv) Sexo; v) Nacionalidade; vi) Naturalidade;
vii) Endereco residencial completo, inclusive CEP; viii) Telefone com DDD; ix) Cédigo da Profiss3o; x) Renda mensal;
e xi) Nome completo da Mae.

RESPOSTA: 30 dias corridos.
6) Em relagdo a piramide salarial, pedimos:
a) Por favor, retificar piramide pois esta divergente do citado no Edital.

RESPOSTA: Informamos que foi erro material o quantitativo de 724 servidores ativos informado no item 2.1.1. do
Termo de Referéncia. O quantitativo correto de nimero de servidores sdo 838 (oitocentos e trinta e oito), conforme
informado no Anexo B do Termo de Referéncia.

b) Que seja informada a quantidade de CPF’s constantes nesse processo de folha de pagamento.
RESPOSTA: Sdo 838 CPF’s conforme informado no Anexo B do Termo de Referéncia.
¢) Que seja informada a quantidade de matriculas constantes nesse processo de folha de pagamento.

RESPOSTA: N&do conseguimos compreender o que o banco conceitua como matricula. Favor refazer o pedido de
esclarecimento de forma mais clara.

d) Que seja informada a quantidade de matriculas constantes nesse processo de folha de pagamento.

RESPOSTA: Nado conseguimos compreender o que o banco conceitua como matricula. Favor refazer o pedido de
esclarecimento de forma mais clara.

e) Caso o processo seja para mais de uma entidade, solicitamos esclarecer quais os tipos de vinculos com esta
Entidade (por exemplo: comissionados, efetivos, inativos, pensionistas, estagiarios, temporarios e bolsistas).

RESPOSTA: Conforme informado anteriormente havera apenas 1 (um) CNPJ, o qual serd o da Companhia de
Saneamento de Alagoas - CASAL. |
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7) Considerando que o site da Secretaria do Tesouro Nacional - STN disponibiliza um painel onde apresenta uma
simulagdo da situacdo fiscal dos entes subnacionais a respeito de sua elegibilidade para obtenc¢do de operagdo de
crédito. Pergunta-se: esta entidade publica possui seus dados e informagdes contabeis atualizados junto a STN, com
a respectiva atribuigdo de seu Rating?

RESPOSTA: Nao.

a) Caso ndo os tenha, qual é a providéncia que essa entidade publica tomard para obtencdo de seu Rating
atualizado?

RESPOSTA: Iremos analisar e buscar meios para obter o rating atualizado da CASAL.

8) Para a implantacdo da folha de pagamento é necessario que a entidade possua conta(s) corrente em titularidade
de seu CNPJ, bem como a estruturag¢do do Internet Banking Pessoa Juridica, pelo qual os arquivos referentes a folha
de pagamento trafegardo. Desta forma, pedimos que seja ratificado nosso entendimento que em até 5 dias da
assinatura do contrato havera a formalizacdo e entrega dos documentos para abertura da(s) conta(s) mencionadas
no canal Internet Banking Pessoa Juridica.

RESPOSTA: As contas correntes vinculadas ao sistema de pagamento de pessoal serdo mantidas de acordo com o
item 4.1 do Termo de Referéncia.

9) Considerando que para viabilizagdo do acesso do cliente e seus usudrios master(es) e/ou secundario(s) no
Internet Banking de institui¢do financeira é responsabilidade das entidades abrangidas na licitagdo a realizagdo do
1.0 cadastro (definicdo dos usudrios Masteres, Secundarios, geragdo, emissdo e assinatura do termo pelos
responsaveis com poderes), bem como envio do Termo ao Atendimento Empresarial, indagamos se esta correto o
entendimento de que em até 1 (um) dia apds abertura da conta corrente, tal providéncia sera realizada pelas
entidades abrangidas na licitacdo, inclusive em relagdo a eventuais autarquias, fundacdes, sociedades de economia
mista e empresas publicas, se houver e estiverem abrangidas no processo?

RESPOSTA: Confirmamos.

10) A entidade licitante esta ciente de que o atraso na abertura das contas correntes das entidades publicas
pagadoras e a contratagdo do Internet Banking Pessoa Juridica impactam no prazo de Implantacdo da Folha de
Pagamento e que o ndo atendimento dos prazos podera ensejar atrasos no inicio dos servicos e, por consequéncia,
impactos negativos na equacdo econdmico-financeira do contrato?

RESPOSTA: Temos total ciéncia dos prazos do presente processo.

11) Tendo em vista que os pagamentos dos saldrios e beneficios, nos termos da Resolucdo 5058, do CMN-Bacen,
deverdo ocorrer por meio de crédito em conta saldrio, aderentes portanto as normas do Banco Central do Brasil, e
que a abertura/movimentacdo da conta corrente é uma opcao do servidor, todas as passagens do Edital e da minuta
de contrato que mencionam que os créditos salariais e os beneficios serdo pagos por conta corrente devem ser
interpretados como crédito em conta salario? Sendo confirmado que se trata de conta saldrio, serdo assegurados
aos beneficiarios dos créditos apenas as gratuidades previstas na Circular BACEN no 3.338/06 (conta salério) e na
Resolugdo CMN no 3.919/10 (conta corrente).

RESPOSTA: Entendimento correto.

12) Esta correto o entendimento de que os documentos poderdo ser apresentados sem rubricas, sem numeracdo e
sem apresentacdo de indice/sumario?

RESPOSTA: Quais documentos? Ndo foi possivel compreender o presente esclarecimento. Favor refazer o pedido de
esclarecimento de forma mais clara.

13) Em relagdo as exigéncias de infraestrutura, questionamos:

a) Caso a atual instituicdo financeira possua infraestrutura instalada nos iméveis ocupados pela Entidade Licitante,
qual sera o prazo para desocupacgdo destes espagos?

RESPOSTA: Atualmente ndo ha nenhuma instituicdo financeira instalada nos imdveis da CASAL.
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b) Caso seja exigida instalagdo de infraestrutura e, porventura, a vencedora ndo possua as instalacdes em comento,
pedimos ratificar o entendimento de que o prazo para instalagdo serd de 210 (duzentos e dez) até 270 (duzentos e
setenta) dias, apds a saida do atual banco.

RESPOSTA: O prazo para instalacdo sera definido em comum acordo entre as partes.

¢) Neste mesmo sentido, caso a vencedora possua agéncia no municipio e, por outro lado, seja exigida a instalacdo
de quaisquer infraestruturas para atendimento bancério, pedimos ratificar o nosso entendimento de que a agéncia
ja instalada suprira a necessidade da infraestrutura.

RESPOSTA: Ratificamos o entendimento.
14) Em relagdo a prestacdo de servicos:

a) Considerando a complexidade para iniciar a prestagdo de servigos, em razio de questdes como por exemplo:
autorizacdo/cadastro e alvaras para as entidades competentes, como também obter as informacdes dos servidores
para a abertura devida das contas, questionamos: “esta correto o entendimento de que sera concedido o prazo de
90 (noventa) dias prorrogaveis por mais 90 (noventa) dias para inicio da presta¢do de servigos?

RESPOSTA: O prazo serd acordado em comum acordo entre as partes.

Assim sendo, ficam mantidos o dia, o hordrio e o local virtual para a realizacdo do certame.

Macei6, 09 de Agosto de 2023.

Atenciosamente,

Dowprloza. Qorrulon da 0. Silug
Dayselanea Correia de Oliveira Silva
Assessora da ASLIC/CASAL
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